[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Администрации Пучежского городского поселения

Пучежского муниципального района

	от 10.07.2013г.
	№ 122-п

	г.Пучеж

Об утверждении муниципальной целевой программы «Реконструкция, модернизация и капитальный ремонт объектов теплоэнергетического и жилищно-коммунального комплексов Пучежского городского поселения на 2012-2013 годы»

В целях реализации национального проекта "Доступное и комфортное жилье - гражданам России", активного жилищного строительства, обеспечения бесперебойного функционирования систем теплоснабжения, создания комфортных условий жизнедеятельности населения и социальных объектов города, для эффективного использования энергетических ресурсов, снижения затрат потребителей на оплату энергетических ресурсов

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Реконструкция, модернизация и капитальный ремонт объектов теплоэнергетического и жилищно-коммунального комплексов Пучежского городского поселения на 2012-2013 годы»  (далее Программа) (приложение).
2. Рекомендовать исполнителям Программы:

- при реконструкции, модернизации и капитальном ремонте объектов теплоэнергетического и жилищно-коммунального комплексов Пучежского городского поселения руководствоваться "Схемой теплоснабжения города Пучежа Пучежского муниципального района Ивановской области", разработанной ОГУП «Ивановский центр энергосбережения» в мае 2010 г.;
- при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов городского теплового хозяйства, водоснабжения и водоотведения применять энергоэффективные современные технологии и оборудование, широко использовать достижения научно-технического прогресса.

3. Опубликовать данное постановление в соответствии с Уставом Пучежского городского поселения.
4. Постановление администрации № 76-п от 15.04.2013 г. считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава администрации
Пучежского городского поселения                                          С.П. Андреев
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Реконструкция, модернизация и капитальный ремонт объектов теплоэнергетического и жилищно-коммунального комплексов Пучежского городского поселения на 2012-2013 годы»
1. Паспорт целевой Программы
	Наименование
Программы
	Целевая Программа «Реконструкция, модернизация и капитальный ремонт объектов теплоэнергетического и жилищно-коммунального комплексов Пучежского городского поселения на 2012-2013 годы».

	Основания
для разработки
Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
- "Схема теплоснабжения города Пучежа Пучежского муниципального района Ивановской области", разработанная ОГУП «Ивановский центр энергосбережений " в мае 2010 г.- Протокол совещания по вопросу выполнения четырехстороннего Соглашения между Правительством Ивановской области, ОАО «Межрегионтеплоэнерго», ОАО «Межрегионэнергогаз», ООО «Ивановорегионгаз» по реконструкции и развитию систем теплоснабжения в Ивановской области от 14.04.2011 г. № АФ 6-10.

	Заказчик
Программы
	Администрация Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района.

	Основные
разработчики
Программы
	Администрация Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района.

	Исполнители
Программы (по
согласованию)
	МУП «Пучежская сетевая компания».

	Цели и задачи
Программы
	Цели:
- обеспечение надежным, устойчивым и качественным теплоснабжением, водоснабжением и водоотведением потребителей г. Пучежа для возможности выполнения мероприятий по новому строительству, реконструкции и капитальному ремонту существующих объектов социальной, производственной и сферы.
Задачи:
- реализация мероприятий, направленных на увеличение срока службы, объемов строительства и капитальных ремонтов на объектах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения г. Пучежа (далее по тексту - объекты инженерной инфраструктуры).

	Сроки
реализации
Программы
	2012-2013 годы.

	Объемы и
источники
финансирования
	Средства бюджета Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района - 4 551,30 тыс. руб.

	Основные
направления
программы
	Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов инженерной инфраструктуры.

	Ожидаемые
результаты
	В результате выполнения мероприятий по строительству новых объектов инженерной инфраструктуры создается возможность:
- обеспечить бесперебойное функционирование систем теплоснабжения и создания нормальных условий жизнедеятельности населения и социальных объектов городской инфраструктуры

- реализовать мероприятия, предусмотренные "Схемой теплоснабжения города Пучежа Пучежского муниципального района Ивановской области"
В результате выполнения мероприятий по реконструкции и капитальному ремонту объектов инженерной инфраструктуры:

 - увеличивается их срок службы

- улучшается качество предоставляемых потребителям услуг.

	Контроль за
исполнением
Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет
администрация Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района

2. Анализ современного состояния объектов инженерной инфраструктуры г. Пучежа
        Теплоснабжение г. Пучежа осуществляется от централизованных источников: 8-ти котельных, отапливающих объекты жилого фонда и соцкультбыта.
Котельных работающих природном газе – пять, на каменном угле – одна, на топочном мазуте – две. Все котельные г. Пучежа работают по температурному графику 95/70С. Водоснабжение централизованное от водозабора из р. Волга, после очистки и обеззараживания на очистных сооружениях, питьевая вода поступает в сети водоснабжения и доставляется к потребителям. Водоотведение центральное от потребителей г. Пучежа по канализационным сетям на очистные сооружения города.
3. Основные проблемы и обоснование принятия Программы

В связи с газификацией Пучежского муниципального района и строительством пяти газовых блочно-модульных котельных, которые заменят существующие городские угольные и мазутные, а, также с завершением реконструкции очистных сооружений станции водоподготовки питьевой воды назрела острая необходимость реконструкции и модернизации городских инженерных сетей, находящихся в крайне изношенном состоянии. Повышение надежности и улучшение качества снабжения потребителей коммунальными услугами, развитие инженерных сетей в границах городского поселения относятся к вопросам местного значения муниципального образования.

4. Основные цели и задачи Программы

Цели Программы:

- обеспечение надежными, и качественными коммунальными услугами потребителей города Пучежа путем проведения мероприятий по новому строительству, реконструкции и капитальному ремонту существующих объектов инженерной инфраструктуры.

Задачи Программы:

- реализация мероприятий, направленных на увеличение срока службы, надежности работы на объектов инженерной инфраструктуры города Пучежа.
5. Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сумма затрат, тыс.руб.
	Направления
расходов и
источники
финансирова-
ния
	Исполнитель
	Ожидаемый
результат от
реализации
мероприятия

	1
	2
	7
	8
	9
	10

	1.
	Приобретение автоспецтехники для увеличения мобильности при ликвидации аварийных ситуаций
	695,00
	Средства бюджета Пучежского городского поселения
	Определяются согласно федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
	Уменьшение срока устранения аварий

	2.
	Газификация здания водоподготовки питьевой воды г. Пучежа
	350,00
	Средства бюджета Пучежского городского поселения
	Определяются согласно федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
	Повышение надежности функционирования станции водоподготовки питьевой воды г. Пучежа

	3.
	Замена трубопроводов сетей теплоснабжения
	232,70
	Средства бюджета Пучежского городского поселения
	МУП «Пучежская сетевая компания»
	Повышение надежности функционирования инженерных сетей

	4.
	Замена трубопроводов сетей водоснабжения
	171,60
	Средства бюджета Пучежского городского поселения
	МУП «Пучежская сетевая компания»
	Повышение надежности функционирования инженерных сетей

	5.
	Замена трубопроводов сетей водоотведения
	120,00
	Средства бюджета Пучежского городского поселения
	МУП «Пучежская сетевая компания»
	Повышение надежности функционирования инженерных сетей

	6.
	Замена запорной арматуры трубопроводов
	50,00
	Средства бюджета Пучежского городского поселения
	МУП «Пучежская сетевая компания»
	Повышение надежности функционирования инженерных сетей

	7.
	Ремонт помещений станции водоподготовки г.Пучежа
	600,00
	Средства бюджета Пучежского городского поселения
	Определяются согласно федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
	Модернизация технологического процесса водоподготовки питьевой воды

	8.
	Приобретение экскаватора увеличения мобильности при ликвидации аварийных ситуаций
	1882,00
	Средства бюджета Пучежского городского поселения
	Определяются согласно федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
	Уменьшение срока устранения аварий

	9.
	Устройство резервной линии водоочистки на станции водоподготовки питьевой воды г.Пучежа
	450,00
	Средства бюджета Пучежского городского поселения
	Определяются согласно федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
	Модернизация технологического процесса водоподготовки питьевой воды

6. Сводные финансовые затраты по направлениям Программы

	Источники и
направления
расходов
	Финансовые затраты
(тыс. руб.)

	всего
	2012г.
	2013г.

	Всего финансовых затрат
	4 4551,3
	100,00
	4 451,3

	в том числе:

	из бюджета городского поселения
	4 551,3
	100,00
	4 451,3

	из областного бюджета
	0
	0
	0

7. Механизм реализации Программы

Реализация мероприятий Программы предусматривает участие органов местного самоуправления и МУП «Пучежская сетевая компания».

Реализация программы осуществляется посредством:
- проведения работ по строительству объектов инженерной инфраструктуры города Пучежа, их модернизации (реконструкции) и капитальному ремонту на средства бюджета Пучежского городского поселения;

- обеспечения контроля за реализацией Программы.

Основанием для получения финансовых средств из бюджета является своевременно представленная участниками Программы соответствующая бюджетная заявка и калькуляция расходов. Для достижения программных целей предполагается использовать средства бюджета Пучежского городского поселения в пределах средств, предусмотренных на очередной финансовый год.
Программа подлежит корректировке в ходе ее выполнения.

8. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

- повышение качества снабжения потребителей коммунальными услугами в соответствии с установленными стандартами;

- снижение уровня износа объектов инженерной инфраструктуры.

Выполнение мероприятий программы позволит:

- улучшить снабжение потребителей коммунальными услугами;

- Повысить надежность функционирования объектов инженерной инфраструктуры города Пучежа.